
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro Delibere di Consiglio 

 N.3  del 28-03-2024 
COPIA 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2024. APPROVAZIONE 

 
 L'anno  duemilaventiquattro , il giorno  ventotto del mese di marzo    alle ore 18:30 nella sala 
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 
Enrico Valentini Sindaco Presente 
Elisabetta Carletti Consigliere Presente 
Lucia Proietti Consigliere Assente 
Sabrina Annibali Consigliere Presente 
Maurizio Gervasi Consigliere Presente 
Marco Brunelli Consigliere Presente 
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente 
Filippo Malacchi Consigliere Presente 
Diego Leonardi Consigliere Presente 
Elisa Benvenuta Consigliere Presente 
Alice Chinnici Consigliere Assente 
Andrea Cimarelli Consigliere Presente 
Manuel Bastianini Consigliere Assente 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 
Presenti n .   10 Assenti  n.    3 

 
Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carletti Elisabetta nella sua 
qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione. 
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 
 Filippo Malacchi 
 Diego Leonardi 
 Andrea Cimarelli 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Vice Sindaco, cons. Annibali 
 
 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 che espressamente dispone: ”Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.  
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno ”; 
- l’art. 27, comma 16 della legge 23.12.2000, n. 388, così some modificato dall’art. 27, comma 8 della legge 
28.12.2001, n. 448: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”; 
 
Vista la Legge di Bilancio del 30.12.2021, n. 234, la quale ha rideterminato, tra l’altro,  gli scaglioni di reddito e le 
aliquote irpef con decorrenza 01 gennaio 2022; 
 
Preso atto che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 10/02/2022  è stata  approvata “l’Addizionale 
comunale all’Irpef. Aliquote e soglia di esenzione anno 2022”; 
 
Visto il regolamento ai sensi dell’art.52 decreto legislativo n. 446 del 1997,  volto a regolamentare l’applicazione 
dell’addizionale comunale all’Irpef,  adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 10/02/2022 , previo 
rilascio parere dell’organo di revisione economico finanziaria; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 11.04.2023, con la quale  è stata  approvata 
“l’Addizionale comunale all’Irpef. Aliquote e soglia di esenzione anno 2023”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 14.11.2023, avente ad oggetto: “Addizionale comunale 
all’Irpef per l’anno 2024 – Conferma aliquote e soglia di esenzione.” 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  del 24.11.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 
 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

Visto il D.Lgs. n.216 del 30 dicembre 2023, che all’art.3 comma 3 testualmente recita: “Al   fine   di   garantire   la   
coerenza   degli   scaglioni  dell'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone fisiche con i nuovi 
scaglioni dell'imposta sul reddito delle  persone fisiche, stabiliti dall'articolo 1, in deroga all'articolo  1,  comma 
169,  primo  periodo,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296   e all'articolo 172, comma 1, lettera c),  del  
decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, i comuni per l'anno 2024 modificano, con propria delibera, entro il 15  
aprile  2024,  gli  scaglioni  e  le  aliquote dell'addizionale  comunale  al  fine  di   conformarsi   alla   nuova 
articolazione  prevista  per  l'imposta  sul  reddito  delle  persone fisiche.  Nelle  more  del  riordino  della  fiscalita'  
degli   enti territoriali, entro lo stesso termine, i comuni possono  determinare, per  il  solo  anno  2024,  aliquote  
differenziate  dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle  persone  fisiche  sulla  base degli scaglioni di 
reddito previsti dall'articolo 11,  comma  1,  del testo unico  delle  imposte  sui  redditi,  di  cui  al  decreto  del 
Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986,  n.  917,  vigenti  per l'anno 2023”. 
 
Preso atto della  Circolare del 6 febbraio 2024, n. 2/E, con la quale l’Agenzia delle Entrate ha fornito le prime 
indicazioni per applicare le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216; 
 
Ravvisata l’opportunità di confermare le aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF e le soglia di esenzione  
già in vigore per l’anno 2023; 
 
Visto il D.Lgs. 216/2023 in attuazione della legge delega fiscale n.111/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 360/1998 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento; 
 
Visto il regolamento comunale di Contabilità; 
 
Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Benvenuta- Cimarelli) palesi resi per appello nominale 

 
DELIBERA 

 
 

1. di confermare per l’anno 2024 gli scaglioni e le aliquote di addizionale comunale all’Irpef (imposta reddito 
persone fisiche) in vigore nell’anno 2023, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 
11.04.2023 e di procedere alla applicazione come di seguito indicato: 

Scaglioni di reddito vigenti dal  Aliquote 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5866239/Circolare_n_2_del_06_02_2024.pdf/4ec75f44-b2c0-3af7-a45a-2d971d6f3c19
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23G00228/sg


 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

01.01.2022 Add.le Comunale 

all’Irpef 

Contribuenti con reddito imponibile  fino a 
Euro 15.000,00 

0,66% 

Contribuenti con reddito imponibile da  
Euro 15.000,01 a Euro 28.000,00 

0,73% 

Contribuenti con reddito imponibile da 
Euro 28.000,01 a Euro 50.000,00 

0,77% 

Contribuenti con reddito imponibile  oltre 
Euro 50.000,00 

0,79% 

 
 

2. di non dare luogo alla applicazione dell’addizionale comunale Irpef qualora il reddito complessivo 
imponibile determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche sia inferiore o uguale  ad Euro 
10.000,00; 

3. di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione ai fini della pubblicazione nel sito portale del 
Federalismo fiscale, come previsto dall’art.4 comma 1 quinquies del D.L. 16/2012, ai fini della efficacia a 
decorrere dal 1° gennaio 2024; 

4. Di dichiarare, con successiva, separata, ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Elisabetta Carletti  F.to   Giulio Massi 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 3 DEL 06-03-2024 

 
 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2024. APPROVAZIONE 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 
N. 3 DEL 06-03-2024 

 
 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2024. APPROVAZIONE 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Si esprime parere ******* 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì ******* Il Responsabile Economico Finanziario 
 F.to ******* ******* ******* 
 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
N. 3 DEL 28-03-2024 

 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2024. APPROVAZIONE 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 
– comma 1 T.U. 267/2000) dal 16-04-2024 al  01-05-2024; 
 

 
Gualdo Cattaneo, lì 16-04-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 16-04-2024 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


